
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1525 DEL 24/11/2023

OGGETTO: Esecuzione di interventi di messa in sicurezza della viabilità 

comunale  conseguenti  ad  eventi  calamitosi  da  attuare 

mediante  Accordo  quadro  con  un  solo  operatore,  ai  sensi 

dell’art.  59  d.Lgs.  36/2023.  

Aggiudicazione  all'operatore  economico  Saf  srl  Srl  P.iva 

00165210469

C.I.G. A00E47F06D

 Responsabile UOA Polizia Municipale

   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1525 del 24/11/2023

OGGETTO: Esecuzione di interventi di messa in sicurezza della viabilità 

comunale  conseguenti  ad  eventi  calamitosi  da  attuare 

mediante  Accordo  quadro  con  un  solo  operatore,  ai  sensi 

dell’art.  59  d.Lgs.  36/2023.  

Aggiudicazione  all'operatore  economico  Saf  srl  Srl  P.iva 

00165210469

C.I.G. A00E47F06D

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1196 del 02.10.2023, ad oggetto “Esecuzione 
di interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale conseguenti ad 
eventi  calamitosi  da  attuare  mediante  Accordo  Quadro  con  un  solo 
operatore,  ai  sensi  dell'art.59  D.Lgs  36/2023.  Determina  a  contrarre, 
approvazione elaborati. C.I.G.A00E47F06D ”, si è proceduto ad attivare la procedura di 
affidamento  in  modalità  interamente  telematica  tramite  il  sistema  START  ai  sensi  dell'art  50 
comma 1 lett a) del Dlgs 36/2023;

PREMESSO CHE
• è stata espletata sulla  piattaforma START la procedura di  affidamento di  cui  all'art  50 

comma 1  lett  a)  del  Dlgs  36/2023,  invitando  n°3 operatori  economici  a  presentare  la 
migliore offerta economica;

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 27/10/2023 12:00  sono 
pervenute n°2 offerte dagli  operatori  economici  invitati  alla  procedura,  come di  seguito 
riportato:
-  Saf  Srl  P.iva 00165210469,  con  sede  in  Via  della  Dogana,  5  Castelvecchio  di 
Compito, 55012 Capannori (LU) ribasso offerto 9,50%;
- Vando Battaglia costruzioni Srl P.Iva 01370870469 con sede in via della Rena n. 9/G, 
55027 Gallicano (Lu)



CONSIDERATO che l’operatore economico Saf Srl P.iva 00165210469, con sede in Via della  
Digana,  5  Castelvecchio  di  Compito,  55012  Capannori  (LU),  ha  presentato  la  migliore  offerta 
economica per i lavori in oggetto applicando un ribasso pari a 9,50%;

PRESO ATTO che in base all'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento risulta:
– l’affidatario,  è in  possesso dei requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  99 del  D.lgs. 

36/2023 ss.mm.ii e di quelli di idoneità professionale e di capacità tecniche e professionali 
di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. e tenuto conto delle dichiarazioni prodotte in 
sede di gara;

– l'affidatario è in possesso dei requisiti per eseguire il suddetto lavoro, ai sensi della legge 
Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08 e tenuto conto delle dichiarazioni prodotte in sede di 
gara;

– l’offerta presentata è  ritenuta  dal  responsabile  unico  del  procedimento  di  cui  al 
D.lgs.36/2023 congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

– il CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento è A00E47F06D;
– è  stato  pertanto  acquisito  il  DURC  della  suddetta  ditta,  regolare,  con  protocollo 

INAIL_39725041 del 24/07/2023 scadenza 21/11/2023;
– sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136;
– l’intervento è classificato nel sistema unico degli  appalti  pubblici  con il  seguente codice 

45233140-2 Lavori Stradali;  
– l’istruttoria  condotta dal  Responsabile  del  procedimento si  è  conclusa positivamente,  in 

base alle  competenze specifiche del  medesimo sul  rispetto dei  principi  fondamentali  di 
trasparenza, rotazione degli inviti, non discriminazione e della normativa in tema di appalti 
pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

VISTO che la scelta di operatore economico e stata effettuata, oltre che dalla convenienza del 

rapporto  qualità  prezzo della  prestazione  offerta,  sulla  base  del  possesso  dei  requisiti  ritenuti 

essenziali per lo svolgimento del lavoro in questione e nello specifico:

• in base all'immediata disponibilità  di possesso di  specifiche attrezzature necessarie allo 

svolgimento dei lavori in oggetto;

• in base all'attestazione di esperienze nello svolgimento di lavori simili negli anni precedenti;

• in base alla disponibilità ad intervenire immediatamente, in considerazione della necessità 

di provvedere urgentemente all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza delle strade di 

cui all’oggetto;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento dell’accordo quadro di cui all’oggetto all’operatore 
economico Saf  Srl  P.iva 00165210469,  con sede in  Via  della  Dogana,  5 Castelvecchio  di  
Compito, 55012 Capannori (LU) e che i singoli contratti attuativi saranno sottoscritti di volta in volta 
in caso di copertura finziaria;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO inoltre che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;

VISTI:



• il Decreto Sindacale n.47 del 05.04.2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
• il D.Lgs 36/2023 e successive modifiche;
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di C.C. 

n° 3 del 09.01.2015;
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;

PRESO ATTO delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

 Di  ritenere  le  premesse  in  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

 Di aggiudicare l’accordo quadro relativo agli interventi di messa in sicurezza della 
viabilità comunale conseguenti ad eventi calamitosi da attuare mediante 
Accordo Quadro con un solo operatore, ai sensi dell'art.59 D.Lgs 36/2023 
all’operatore  economico Saf  Srl  P.iva 00165210469,  con  sede  in  Via  della  Dogana,  5 
Castelvecchio di Compito, 55012 Capannori (LU);

 Di dare atto che il presente è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi dell'art. 23 del  
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

 Di  dare mandato al  responsabile  unico del  procedimento di  provvedere alle  comunicazioni 
previste ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, nonché quelle per l'osservatorio dei contratti 
pubblici, per l'affidamento dei lavori e gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari della stessa 
impresa, oltre a qualsiasi ulteriore adempimento derivante dal presente atto;

 Di dare atto che quale il responsabile del procedimento di cui alla L.241/90 nonchè RUP di cui 
al D.lgs. 36/2023 è il l'ing. Alessia Saponaro la quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di 
ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 
241/90;

 Di  dare  atto  che  la  direzione  del  servizio Protezione  Civile  fa  capo  all’  UOA Polizia 
municipale attribuendo alla Dott.ssa Debora Arrighi in qualità di comandante del 
corpo  di  Polizia  Municipale  le  funzioni  di  direzione  dell’ufficio  stesso,  la  quale 
dichiara l’insussistenza a proprio carico di  ipotesi  di  conflitto di  interessi  come previsto dal 
D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

 Di dare atto che è possibile ricorrere contro il presente provvedimento  per via giurisdizionale 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, con le modalità di cui al D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line o 
dalla notifica o da comunicazione se previste;

 Di dare atto che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto 
efficace,  successivamente  all'acquisizione  di  tutti  i  necessari  pareri  e  autorizzazioni  per 
l'esecuzione del medesimo, previa stipula del contratto di cui all'art.18 del D.lgs. 36/2023, salvo 
che  in  caso  di  urgenza,  il  responsabile  unico  del  procedimento  ne  richieda  l’esecuzione 
anticipata ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023.



Capannori, 24/11/2023
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE
	DETERMINA

